2. Sed ego contraria ſententia adhæreo, quam tuetur Scortia in Bulla Pontif. epit. 166. theorem. 420. Naldus in ſum. ver. Bulla Cœn. num. 46. Alterius de conf. tom. 1. lib. 5. diſput. 12. c. 4. & Bonacina in Bulla Cœn. diſp. 1. q. 12. punt. 1. num. 17. & ratio eſt, quia in hoc caſu veriſificantur verba Canonis absolute excommunicantis eiicien tem präfatos Cardinales, vel Prelatos à terra ſuis, terra enim quæ alicui titulo patrimonij, hæreditatis, originis, vel domiciliij competit,

juxta communem & vulgarem loquendi modum dicitur ſua.

3. Sed obiicies, Papa istam excommunicationem imposuit fauore dignitatum, alioquin ipsarum mentio fruſtrā hic facta fuſſet; ergo ut quis excommunicationem contrahat, debet expellere Prałatum à loco, in quo ſpiritualē, vel temporalē iurisdictionem habeat ratione dignitatis, non titulo patrimonij, aut alia ratione. Resp. etiam ſi Papa in gratiam dignitatis hoc priuilegium concesſerit, nihilominus cum abſolute & indiſtincte loquatur, par non eſt ut nos hoc priuilegium ad terras ratione dignitatis ſubiectas retinamus, & in hoc caſu non ſolum iudices & Principes, ſed etiam iuſſa exequentes in dictam excommunicationem incident, qui huiusmodi conſentunt vna persona cum mandante Cardinales eici, & idem eſt utriusque delictum, ut patet ex ipſo Soufam vbi ſup. n.4. & c. 10. diſp. 58. conſlus. 3.

4. Notandum eſt etiam hie obiter incidere in dictam excommunicationem ſi quis ejiciat Cardinales modo quo ſuprā, foliis verbis comminatois, requiritur tamen effectus, id eſt, ut Cardinalis ob minas actu relinquat loca, vbi moratur, & recedat. Ita Alterius de conf. tom. 1. lib. 5. c. 4. in fine. Scortia, Duardus & Bonacina vbi ſuprā, quibus adde Filliucium tom. 2. tr. 16.6.19. n. 249.

R E S O L . L X X V I I .

An si quis infulfum faciat ad domum Cardinalis, ut ex hoc ei verecundiam tantum inferat, incurrit excommunicationem Bulla Cœn.? Ex part. 5. tr. 2. Ref. 81.

§.1. **N**egatiuē responder Acoſta in Bulla Cruc. q.5. Sayrus lib. 3. c. 65. n. 6. Filliucius tem. 1. tract. 16. cap. 9. n. 245. Duardus in Bulla Cœn., lib. 2. cān. 11. q. 7. n. 3. Barbosa in Collectan. Doct. in 6. Decreta. lib. 5. tit. 9. c. 5. num. 7. & alij, quia in tali caſu ſic facientes non dicuntur Cardinales hostiliter inſequi, contra quos Bulla infert excommunicationem, & cap. felicis alias poenas.

2. Verum ſemper mihi magis placuit opinio Alterij de conf. tom. 1. lib. 5. diſput. 12. cap. 4. aol. 4. fol. 616. vbi ex multis validis rationibus probat ſic facientes in censuram Bullæ incurtere, quia verba legis iuxta finem, propter quem edita eſt, intelligi debent, ex l. in agris, de acquir. rer. dom. & cap. finali, de preb. Sed finis Summi Pontificis in Bulla fuit prouide dignitati Cardinalium, ut ab omnibus debito honore afficerentur, & à nemini laſderentur. Verum hui ſini non ſatis prospetuum fuſſet, ſi censura lata eſt ſolum in eos, qui Cardinales inſequerentur dum fugrent, ut evitarent manus inſequentium, niſi comprehendenderit etiam illos, qui infulfum facerent in corum domos, nam quamvis illa obſeffio non ordinaretur ad poenam, vel actum iudicialem contra illos, tamen revera eſt ignominioſa ipſi Cardinali, neque fieret sine graui eiusdem Cardinalis iniuria: ergo, &c. Reliquas rationes videbis apud Alterium loc. cit.

R E S O L . L X X V I I I .

An offendentes Cardinales incurrit crimen leſe Maiestatis. Et quid, ſi contra illos tantum verba iniurioſa protulerint?

Et an ipſe Imperator offendens Cardinalem aliquo modo expreſſo, ſit reuſ leſe Maiestatis?

Et in teſtia huius Resolutionis proponuntur 37. pane,

L 1 4 que

404 Tract. VII. De Potestate, & Priuilegiis

qua supraictis infliguntur; & quod offendentibus familiariis Papa, vel Cardinalis pena imponitur pro qualitate culpe? Ex part. 5. tractat. 2. Resolut. 8o.

§. 4. **O**ffendentes Cardinales eos esse reos lae*Maiestatis*, patet ex *c. felicis, de panis, in 6. vbi supradictis pluita infliguntur poena, nempe 37. vt obseruat Manfredus de Cardin. cap. 8. & Lancellot, in Templo iud. lib. 2. c. 2. de Cardin. §. 3. n. 26. in d. cap. Cardinalem S. R. E. qui fuerit hostiliter insequevitur, vel perculserit, aut cœperit, vel socius fuerit facienti, aut fieri mandauerit, vel factum ratum habuerit, aut consilium, auxilium, vel fauorem dederit, vel postea receptaverit, aut scienter defensaverit, sit reus lae*Maiestatis*, perpetuò infamis, disdatus, & bannitus, non potest testari, nec succedere, etiam ab intellecto, eius adiicia dari debent in ruinam nullo tempore reparanda, nullus ei obligatur reddere debitum, vel respondere in iudicio, eiusque bona applicantur fisco, sit ipso facto priuatus omni feudo, gubernatione, beneficio Ecclesiastico, de quibus Reector Ecclesie disponere poterit. Eius filii, nepotes, vel pronepotes per rectam lineam priuant beneficij, sine spe ascensionis ad dignitates, regimen, honores etiam mundanos; non sunt apti ad Ordines, nec ad testificandum, nec ad actus legitimos; & prædictus atque alij tanti mali participes sunt excommunicati, & singulis diebus festiuis vt tales publicari debent, dum sunt contumaces, nec absoluvi possunt nisi à Papa, præmissis fustigationibus in nudo ad cautelam, & ultra mare ad tristrem relegari debent. Illum autem qui fuit simpliciter Consiliarius, vel fautor, iudex pro qualitate culpa castigare poterit. Prædictæ item poena per Papam extendi poterunt ad collaterales fratres, videlicet nepotes & prænepotes talium. Contra vero offendentes familiares Papæ, vel Cardinalis pena imponi poterit pro qualitate culpa. Tandem contra occidentes Cardinalem, vel dantes causam mortis, acciūs etiam à laicis & secularibus insurgi debet, qui si non fecerint hæc obseruati intra mensum, sunt excommunicati, & corum ciuitas priuatur Pontificibus, & est interdicta.*

Sed de istis poenis, & de tota hac materia videbis Farinacum in *Praxi criminis*, q. 112. à n. 75. usque ad num. 131. Barbosam in *Collect. Doctor.* tom. 3. in 6. *Decret. lib. 5. tit. 9. c. 5.* per totum. Azeuedum in *recopil. lib. 8. leg. 1. tit. 18. n. 7.* & *expositores Bullæ Cœnae in Can. 11.*

2. Verum difficultas est, an qui iniuriam verbalem in Cardinalem protulit incidat in poenas *d. c. felicis*, ita vt dicatur incidunt in crimen lae*Maiestatis*? Hanc questionem late discutit Albanus de Cardin. q. 42. *prinzip. 7.* & licet pro affirmativa sententia multas adducat rationes, tamen ipse in negativa persistit, quam etiam tenet Couart. lib. 1. var. cap. 11. num. 5. Plaza*za de delictis lib. 1. cap. 2. num. 5.* Diaz in *præf. crimin. cap. 69. num. 3.* Naldus in *sum. ver. Bullæ Cœnae*, n. 45. Alterius de *Censuris*, tom. 1. lib. 5. *disib. 12. cap. 4. quest. 2.* Zechius de *Republ. Christi*, tit. 3. de *Cardinal.* num. 9. *prinzip. 3.*

3. Non desunt tamen Doctores (tanta est dignitas Dominorum Cardinalium) afferentes in tali casu Cardinalem iniuriantes poenas dicti *cap. felicis*, non effugere & reos lae*Maiestatis* effici; & ita præter Joannem Ananiam in *cap. 1. de maledictis*, col. 4. & Felini in *c. non dubium*, num. 5. de *sententia excomm.* tenet hanc sententiam Hieronymus Manfredus *tract. de Cardinal.* decif. 205. & Iacobatus de *Concilii lib. 1. fol. 39. col. 1. lit. B.* quia verbum *percurrit* in *d. cap.*

felicis positum duplicum sensum habet, verificari enim potest & in percussione verbali, & actuali; unde ista constitutio licet penalis sit, attamen simul favorabilis est, cum præcipue in favorem Cardinalem edita sit, debet ergo hanc percussione verbalemente complecti.

4. Notandum est etiam hic obiter, quia in *d. c. felicis*, nullus omnino excipitur, & idem notat Gigas de *crimine lae*Maiestatis** lib. 1. q. 5. num. 10. & Gambarutta de *immunitate lib. 5. c. 40. num. 5.* etiam Imperatorem ipsum offendendo Cardinalem aliquo modo in *d. c. felicis*, expresso, esse reum lae*Maiestatis*, quod etiam tenet Glossa *id cap. Apostolica de sentent. & re iudicata, ver. Cardinales.*

R E S O L . L X X I X .

An si quis percutiat Cardinalem percussione leuissima, incidat in excommunicationem Bullæ Cœnae?
Et quid, si ictus solummodo vestes tetigit, aut eleuavit manum ad percutiendum Cardinalem, quamvis postea non percutiat? Ex part. 5. tract. 2. Resolut. 92.

§. 5. **A**ffirmative respondeo cum Scortia in *Bull. Pont. ep. 166. ab eo. 420.* vbi sic ait. Actiones principales quæ excommunicationi subiiciuntur contra offendentes Cardinales, sunt haec: Interdictio, inutilatio, &c. Percussio iniusta etiam si physice sit leuissima, dummodo existimetur. Se condum moralē opinionē grauius iniuria ratione honoris & dignitatis: si Cardinalis percutiatur chirotheca. Ita ille. Vide etiam circa praesentem questionem Megalam in 3. p. lib. 3. c. 9. q. 1. n. 5. qui n. 6. notat incorreto censuram Bullæ, si quis haberet animum percutiendi Cardinalem, si ictus solummodo vestes tetigit, nam qui percutit vestem, qua est induitus Cardinalis, formoller illum percutit, & per accidens est, si ictus personam non tetigit. Adde quod ex Alterio de cens. tom. 1. lib. 5. disib. 12. cap. 5. dub. 1. posset quis dicere incurrit etiam excommunicationem Bullæ Cœnae eleuantem manum ad percutiendum Cardinalem, quamvis postea non percutiat.

R E S O L . L X X X .

An qui offendit in Cardinalem, cum possit, non impedit, incurrit excommunicationem Bullæ Cœnae?
Et an idem dicendum est de illo, qui sine vita periculo clamando poterat eiusmodi Prelatis opem ferre, & non clamauit aut pecunia eos redimere, & non redemit? Ex part. 5. tract. 2. Rec. 88.

§. 1. **N**egatiuum sententiam docet Bonacina in *Bulla Cœna, disput. 1. q. 12. panell. 3. n. 14.* vbi putat eum, qui non prohibet delicta; de quibus loquitur Bulla, non affici excommunicatione huius Canonis, non prohibiendo præcisè, nisi forte consentiat cooperando, & auctoritatatem præstando. Ratio est, tum quia communiter approbari solet regul. inv. in l. culpa caret, ff. de reg. iur. in qua dicitur neminem ex sola scientia & notitia criminis teneri; tum quia in hoc Canone, excommunicantur patentes delictum, vel præstantes auxilium, consilium, & fauorem ad illud patrandum, qui autem non impedit, propriè loquendo, non præstat auxilium, consilium, vel fauorem, cum negatiū se habeat: auxilium vero, consilium & favor postridem

positum influxum importare videntur , tum quia veram in materia penali , & odiosa, in qua stricte interpretatio facienda est , tum quia dum Sum. Pontif. vinculo excommunicationis ligare intendit non impedites, solet eos exprimere, ut in c. quanta, defem. excom.

2. Verum omnino contrariam sententiam tenendum esse puto, quam tuerit Alterius de cens. tom. 1. lib. 5. disput. 12. cap. 6. col. 10. Duardus lib. 2. can. 11. q. 19. num. 1. & Vgolinius part. 2. cap. 11. ver. vel fauorem, num. 3. & ratio est , quia facere proculdubio is dicitur, quod vi dicti Canonis expresse prohibetur, quod verè percutienti fauere, Probatur ex texti in c. quanta, de sent. excommunic. vbi habetur quod hi delinquentes fauere dicuntur, qui, cum possint, manifeste facinori desinunt obuiare : si ergo fauere illi dicuntur, qui cum possint manifesto facinori non obuiant, idem proculdubio dicendum est de non prohibente percuti Cardinalem, aut alium Antistitem cum possit, atque adeo in supradictam excommunicationem incidat. Ampliatur hac conclusio, vt non solum locum sibi vindicet in iudicibus ac Potestatis, qui ad id ex officio tenentur, sed etiam in iis, qui iurisdictionem non habent: nam si possunt prohibere ne Antistites offendantur, & non prohibent, praedictam excommunicationem contrahunt, eo quod texti in d. cap. quanta , generaliter loquitur, ut bene declarat Vgolinius loc. cit. vbi etiam num. 4. 5. & 6. hoc idem dicendum esse ait, si quis sine sua vita periculo clamando poterat huiusmodi Praelatis opem ferre, & non clamauit : aut pecunia eos redimere, & non redemit, quia tunc in excommunicationem incideret, per ea, quæ docet Socinus in cap. ad audientiam, num. 355. q. 98. de homicidio.

RESOL. LXXXI.

An si quis tantum sciens aliquos contra Cardinalem confirasse, & illos non denunciet, & patesciat, incidat in excommunicationem ? Et an illos teneatur reuelare , etiam si per fraternalm correctionem speratur emendatio ? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 89.

§.1. **Q**uid sit de censura Bullæ Cœnae, certum est, vt notat Peregrinus de immunitate, cap. 11. num. 4. & alij, incidere in excommunicationem latam à Pio V. 14. Kal. Ianuar. anno 1569. occasione mortis attentatæ contra S. Carolū Borromæū, in qua Bulla prescribitur, ut quisquis quovis modo cognoverit, siue ex litteris, scripturis , cetero, conatus, concursu, insidiisque, aliisque signis , & indicis qualcumque scientiam haberit, vel etiam conicerit, vel intellexerit quemplam auctorum, administratorum, vel conscientiarum coniunctionis, seu conspirationis , aut commissi , committentive criminis in personam Cardinalem, teneatur quanquam id Romano Pontifici, si in Curia fuerit , fin autem, Ordinario loci, vel si Cardinalis ipse Ordinarius exirerit, propinquiori Episcopo, & si crimen nondum commissum fuerit , etiam ipsi Cardinali quanto citius reuelate, & quicunque etiam non subditus, & omnino extraneus, hac in re defecerit, cuiuscumque dignitatis fuerit, excommunicationis laqueo innodatus remaneat, pariterque iniustitiae reus infamia, & omnes poenas in cap. felicis, de penitentia in 6. infictas eis incurrat. De supradictis vero poenis, & de tota materia huius Bullæ, vide Scottiam in Confit. Ponif. ep. 109. theorem. 297.

2. Sed difficultas est, an in tali casu sit adhuc reus

reuelandus, si spereret per correctionem fraternalm eius emendatio, & periculum non sit in mora ? Negotium sententiam docet Duardus in Bulla Cœna , lib. 2. can. 11. q. 19. num. 11. vbi sic ait. Benè verum est quod si quis fecerit aliquem parare insidias huiusmodi Praelatis, & probabilitate credat per secretam admonitionem illum recellatum à tali facinore , tunc debet præmittere secretam correctionem, cum hec iure diuino præcipiat, vt in cap. si peccauerint. 2. q. 1. & cap. nonit, de indic. quod verum puto nisi ex dilatione denunciationis talis criminis imminenter periculum multitudini, quia tunc sine dilatione facienda est denunciatione, quia bonum commune id postulat, & qui sic occulteret peccat, non solum in te peccat, sed etiam in alios, iuxta ea, quæ docet D. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. in corp. dum inquirit, quod si aliquis occulteret traheret, quomodo ciuitas tradatur hostibus, vel si haereticus priuatim homines à fide auertat, oportet statim procedere ad denunciationem, vt huiusmodi documentum impediatur nisi forte aliquis existimat, quod statim per secretam admonitionem posset huiusmodi mala impediri; ex quibus patet satis rigorosam esse Alterij sententiam, dicentis quod hiscierat contra Cardinalem, vel alios Praelatos hinc recensitos per aliquem machinari malum, quamvis eum monuerit, & speret emendationem , tamen à reuelatione desistere non debet. Ita Duardus.

3. Verum sententiam affirmativam Alterij, quam docet tom. 1. de cens. lib. 5. dispt. 12. cap. 6. col. 20. fol. 629. tenet etiam nouissime Martinus Bonacina in Bulla Cœna dispt. 1. q. 12. pntct. 3. num. 15. quia quoties denunciatio, vel accusatio præcipitur in penitentia delinquētis, & ob commune bonum facienda est , siue delinquens priuata correctione emendetur , siue non. In hac autem constat. Pij V. præscripta videtur reuelatio in penitentia delinquētis , & ob commune bonum, quod offensione Cardinalem violatur, vt colligitur ex verbis constitutis quibus præcipiuntur delinquētis reuelati non solum ante patrum crimen, sed etiam crimen perpetrato : ergo, &c. ex quibus à fortiori, amice Lector , hinc adverte , quād verè ego in 4. p. tract. 5. refol. 24. docui, in delictis pertinentibus ad nostrum Tribunal S. Officij esse reos denunciandos, etiam si illis speretur per correctionem emendatio, nam talis denunciatio præcipitur in eorum penitentia, & ob publicum Reipublica bonum. Non nego igitur supradictis minimè adhibendam esse correctionem, si spereret ; id quod constanter nego , est vt non sint post correctionem Tribunal denunciandi. Vide meipsum, vbi supra.

RESOL. LXXXII.

An Cardinales percutientes se ipsos incurvant in censuram Bullæ Cœnae ? Idem dicendum est de clericis percutientibus se ipsos quoad censuram cap. Si quis, &c. Ex part. 5. tract. 2. Ref. 84.

§.1. **A**ffirmatiuam sententiam tenet Duardus in Bull. Cœna, lib. 2. cap. 11. q. 22. num. 2. & Vgolinius in Bull. Cœna, cap. 11. q. 11. num. 2. ex Tabiena ver. excommunicatione 1. cap. 1. num. 32. & ratio est, quia Clericus seipsum percutiens incidit in excommunicationem latam in cap. si quis suadente diabolo 17. q. 4. ergo nequè Cardinalis immunis erit ab hac excommunicatione Bullæ, si seipsum percutiat. Deinde hæc Bulla lata est in fauorem status Cardinalium. Ergo non potest Cardinalis cedere priuilegio huius Bullæ, quia est priuilegiū concessū dignitati, & nō persona.

2. Verum

406 Tract. VII. De Potestate, & Priuilegiis

2. Verum ego probabiliter contra Duardum contrariam sententiam docui in 3. part. tract. 5. resol. Repenteur in 81. & docet Bonacina in *Bulla Canæ*, dñs. 1. quæst. 12. tom. 5. tra. 2. part. 3. num. 3. & ratio est, quia volenti, & consentienti, non fit iniuria, ex l. nemo presamitur ff. de reg. iur. Deinde quod fauore alicuius inductum est, non debet in ipsius damnum retroqueri, ex l. nulla iuris ratio, ff. de legibus, & tandem, quia plures ex actionibus prohibitis in Bullæ, & similiter in *cap. felicis*, & in *Clem.* si quis suadente, nullo modo aptari possunt personæ iniuria patienti; sed necessario requiri causam efficientem extrinsecum, ut capere, carcere, detinere, hostiliter insequi, à Diocesis & terris eicere. Nemo enim se ipsum eiicit, vel insequitur, &c. ergo eodem modo accipienda sunt aliae actiones, ut scilicet intelligentur sub excommunicatione prohibita, quatenus ab aliis infundunt aduersus dictas personas Ecclesiasticas. Item si Cardinalis se ipsum persecutus incideret in hanc excommunicationem Bullæ; ergo idem dicendum esset in *Canone 9. de his qui veniunt ad Sedem Apostolicam*, & in 10. de peregrinis ad Urbe accedentibus, si quis corum in se ipsum manus inferret contra dispositionem Bullæ. Est enim eadem & par ratio, & tamen nemo id affirmat. Adde quod ego ipse satis etiam probabiliter ubi supra firmavi, præterita, à Clericu[m] persecutientem se ipsum, non incurrire principio, & excommunicationem *cap. si quis suadente*. & ita hanc in alia eius sententiam loquens in specie de Cardinalibus se primæ auctoritatis, docet etiam esse probabilem Alterius de censuris, tom. 1. lib. 5. disput. 12. cap. 3. dub. 2.

RESOL. LXXXIV.

An offendentes Clericos familiares Cardinalium eorum intuitu incident in excommunicationem Bullæ Canæ?
Ex part. 5. tract. 2. Ref. 83.

§. 1. **N**egatiu[m] respondet Acosta in *Bulla Cruc. 9.65.* Soufa in *Bulla Canæ*, cap. 12. disput. 66. num. 3. Duardus lib. 2. cap. 11. qn. 10. num. 1. Barbosa in *Collect. Doct. tom. 3. in Decr. lib. 5. tit. 9. cap. 5. num. 35.* Alterius de cens. tom. 1. lib. 5. disput. 12. cap. 3. dub. 7. & alij afferentes tales non incurrire dictam excommunicationem, etiam si offendant dictos familiares coram Cardinalibus, ex ipsis intuitu, & in contemptu, quia censura non ligat ultra mentem conditoris verbis expressam; sed in Bulla exprimuntur tantum Cardinales, & non eorum familiares. ergo, &c.

2. Sed est tanta dignitas Dominorum Cardina- lium, ut propterea contrariam sententiam docuerit ex Armilla & Vivaldo, Greg. Sayns de cens. lib. 3. cap. 15. num. 3. Sed quicquid sit de hoc, certum est, offendentes Cardinalium familiares incurrire excommunicationem reseruantam Summo Pontifici in *cap. felicis*, de *ponnis*, in 6. & in *Bulla Pij V. edita 14. Kal Ian. ann. 1569.* Ita Soufa ubi supra. & Alterius de cens. tom. 1. lib. 2. disput. 12. cap. 3.

RESOL. LXXXV.

An Cardinales Religiosi statim seluuntur à voto pauperatus, & efficiantur Domini redditum Ecclesiastico- rum instar Cardinalium sacularium: & ideo super- vacaneæ consumpta, & in ipsis illicitos non teneantur restituere ab ipsis recipientes?
Idem infertur de Religiosis Episcopis.
Et Cardinales Religiosi recuperant facultatem te-

standi de rebus suis, quæ ex professione Religionis amiserant? Ex part. 5. tr. 2. Ref. 64.

§. 1. **N**egatiu[m] sententiam docet Barbosa in *ire Eccles. lib. 1. cap. 3. num. 24.* & alij penes ipsum, quibus ego addo Suarez de Relig. tom. 4. lib. 3. c. 19. ybi docet eandem esse rationem de Episcopo ac de Cardinali; sed Episcopus Religiosus non liberatur à voto paupertatis, vt communiter assertum Doctores, & nouissime Lopez de Texeda tom. 1. lib. 2. tract. 1. contr. 2. num. 3. ergo neque Cardinalis. Et ita hanc sententiam docet etiam Sanchez in *summa tom. 2. lib. 6. cap. 6. num. 34.* & amicissimus & doctus Lezana in *99. regul. cap. 17. num. 5.* vide etiam Manfredum de *Cardin. decif. 154.*

2. Verum ego contrariam sententiam probabilem esse existimo, secundum quam dicendum est Religiosum creatum Cardinali eximi à voto paupertatis, & offici vnu[m] dominum redditum Ecclesiasticorum instar Cardinalium secularium; & ideo supervacaneæ consumpta, & in ipsis illicitos non teneri restituere, neque ab ipsis accipientes, ad restitutionem astristos esse, & ratio horum omnium est, quia etiam Regulares Episcopi non tenentur amplius ad votum paupertatis: ergo neque etiam efficiuntur Cardinales, quod autem Religiosi ad Episcopatu[m] assumpti solvantur paupertatis voto, ego alibi probabiliter docui, & nunc etiam doceo cum Soto in *inf. lib. 7. q. 4. art. 12.* Vasquez in *part. 2. q. 96. art. 4. diff. 165. cap. 8. num. 91.* ad finem & num. 104. & in *tract. de eleemosyn. Pro hac Resol. 1. dub. 2.* sententia adduxi Petrum Hurtadum de Mendoza, & alios, quibus nunc addo Michaelem de Palatio, insigne Theologum Salmantensem, in 4. sentent. diff. 38. disput. 1. & hanc sententiam quoad Episcopos & etiam Cardinales probabilem esse fatentur ipsimet aduersari, vt Sanchez loco citato.

3. Notandum est tamen quid stando in prima opinione, Cardinalis & Episcopus Religiosus licet non sit dominus redditum Ecclesiasticorum, potest tamen de dictis bonis facere id, quod facere possunt 105. & 265. alij Cardinales & Episcopi sacularis, neque alia ob. 6. 11. ligatione tenetur; nam quamvis careat dominio illorum, habet liberam & absolutam administrationem, & dominium, quod manet penes Ecclesiastem, ita suppositum est eius voluntati, vt quicquid fecerit, tam habeatur, & validum, quoad dominij transactionem, sine peccet in erogando, sine non, nisi forte expressa aliqua limitatio, aut conditio in ipsa collatione Episcopatus imponatur, & ita docet Lorca in 2. 2. D. Thom. q. 32. art. 9. scilicet 4. disp. 4. mem. 1. num. 31. Granadus in 2. 2. contr. 3. tract. 11. disput. 5. num. 2. & nouissime Andreas Dunallius in 2. 2. tr. de elem. 5. in fine. Vnde apparet ex his nimis rigide contra me & alios viros doctos insurrexisse eruditum Bañez Faiardo in *resol. de Episc. Regulari.* vt in *tract. de elem.* dicetur.

4. Non desinam etiam hinc apponere id quod docet Laudensis de *Card. 9.22.* & Cuculus in *inf. Can. Sup. hoc lib. 2. tit. 4. nu. 111.* Cardinales Religiosos recuperare tom. 1. 10. facultatem restituti, & dispensandi de rebus suis, quæ ex professione Religionis amiserant.

RESOL. LXXXV.

An Cardinales Religiosi teneantur ad vota quæ præter tria substantialia emittantur in Religionibus iuxta eorum statuta? Ex part. 5. tr. 2. Ref. 65.

§. 1. **V**t, v.g. in Religione Minimorum emittitur quartum votum de seruanda vita quadrage- finali,

simili, & in Societate Iesu Professi emittunt votum, quo promittunt se obedientia Pontificis coactos ad Episcopatum admittendum non drectaturos audire consilium generalis Societatis, vel eius, quem ad id substituerit. Et affirmatiuam sententiam docet Vasquez in 1.2. dispu. 165. cap. 8. num. 89. in fine, & quoad Episcopos docet Laurentius de Peyrinis in priu. Minim. tom. 3. cap. 14. nu. 3. ergo idem dicendum est de Cardinalibus.

2. Sed ego contrariam sententiam probabilem esse puto, quam tuerit Sanchez in summa tom. 2. lib. 6. cap. 6. num. 34. iuncto num. 15. quia ad ista vota non tenentur Religiosi ad Episcopatum assumpti; ergo neque ad Cardinalatum promoti. Vide me ipsum in tract. M. c. vbi hanc sententiam contra Peyrinum quoad Episcopos tenui, & nunc idem quoad Cardinales sentio, quos ex Minimorum Ordine assumptos probabiliter puto statim esse solutos à voto vita quadragesimalis.

RESOL. LXXXVI.

An Cardinales Religiosi, si deponant habitum sua Religionis, incurvant excommunicationem? Idem inferunt de Episcopis Religiosis? Ex part. 5. tr. 2. Ref. 66.

§.1. Respondeo Cardinales teneri portare habitum sua Religionis, ut ex multis tenet Suarez de Relig. tom. 4. lib. 3. cap. 19. num. 4. & Pacianus vol. 1. conf. 132. num. 39. & 40. Difficultas est, an si illum dimicant, incurvant excommunicationem latam in cap. ne Clerici, vel Monachi in 6. & videtur affirmatiuē respondendum ex principio sapientis dicto, quia Episcopi id facientes in excommunicationem incurserent, vt tradit Riminaldus vol. 1. conf. 6. nu. 7. Pacianus vbi supra num. 42. Maiolus de irregularib. 2. cap. 1. ver. 1. 13. Surdus de alimento sit. 8 prouileg. 79. num. 10. & 11. aliij. Ergo idem dicendum est de Cardinalibus.

2. Sed ego contrarie sententia adhaero, quam docet Sanchez in summa tom. 2. lib. 6. cap. 6. n. 34. iuncto v. 16. & Barbosa de iure Eccles. lib. 1. cap. 3. n. 25. & in fine. Lezanai q. canon. cap. 17. n. 9. quia Religiosi Episcopi id facientes non incurvant in excommunicationem; ergo neque Cardinales; quod Episcopi vero habitum sua Religionis deponentes non incurvant dictam excommunicationem, probatur, quia nullo iure est excommunicatione indicta Monacho, qui praetextu Episcopalis dignitatis habitum dimittit, & Episcopalem induit, quia textus ille excommunicans clare loquitur de Religioso sub Abbatis obedientia manente, cuiusque regulis astriclo, atque ita eam rationem reddit, ne detur Monachis materia vagandi dimillo habitu, eo quod a nemine cognoscuntur, quae in Episcopo Religioso deficiunt; vt potè qui non est sub regulæ obedientia, & induens Episcopalem habitum minus aptus erit ad euagandum, & ita hanc sententiam loquens de Episcopis teneri etiam Rodriguez in q. regul. tom. 2. q. 58. art. 3. Tappia in auth. ingr. ver. sua, cap. 6. num. 61. C. de sacrof. Eccles. Lopez de Texeda tom. 1. lib. 2. tract. 1. contr. 2. num. 14. & alijs.

RESOL. LXXXVII.

An Cardinalis Religiosus possit esse compater in Baptismo, & Confirmatione? Idem dicendum est de Episcopis Religiosis? Ex part. 5. Ref. 67.

§.1. Vamus Imola in Clem. 1. n. 2. de statu Monach. Sup. contento in hac Ref. in tom. 1. tr. 2. Ref. 21. §. viii. in fine, & in Ref. 22. §. 1. prope finem, & §. penult.

Quidat posse licet Episcopis hanc compatriitatem non suscipiendo, sed baptizando; unde idem videtur dicendum de Cardinalibus: tamen ego puto absolute posse Episcopos & Cardinales tenere in Baptismo, & sic eam compatriitatem contrahere, & patet exemplo Gregorij, qui ex Religione promotus ad Cardinalatum factus est Mautitij Imperatoris compater, & ita de Episcopis docet Rodriguez in q. regul. tom. 2. quest. 58. art. 3. Barbosa de officio Parochi, cap. 18. nu. 32. & de Cardinalibus idem Barbosa in iure Eccles. lib. 1. cap. 3. num. 26. Sanchez in summa, tom. 2. lib. 6. cap. 6. num. 34. & ratio est, quia in Episcopis, & Cardinalibus non subest familiaritatis nimis periculum, & inde incontinentia, ex quo Canones hoc officium facere Religiosis prohibuerunt.

RESOL. LXXXVIII.

An Cardinales ex licentia Summi Pontificis possint testari de bonis perceptis Cardinalitatis Galeri? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 50.

§.1. Negat Barbatia de Card. q. 4. num. 7. vbi sic ait. Si queritur utrum Papa possit concedere potestatem testandi Cardinalibus de rebus quæstis intuitu Cardinalatus, & videtur dicendum, quod potest haberi, habet enim potestatem supra ius positum, c. innotuit, de elect. cap. propusit, de concess. prob. cum similib. Sed iura positiva prohibuerunt Clericos, Sacerdotes, Episcopos, Cardinales, & similes posse testari de rebus quæstis ab Ecclesia: ergo Papa potuit circa illa iura dispositiva dispensare, & propter hoc seruatur communis moderna obseruancia, in quo videmus Summum Pontificem concedere huiusmodi potestatem. Aut queritur, utrum Papa possit concedere potestatem Cardinalibus testandi super rebus quæstis ex Cardinalatu, relinquendo illas extraneis, & preferendo eos Ecclesia, & tunc si hoc facere potest, ipse Deus iudex, qui omnia nouit, iuxta illud: Nouit ille, qui nihil ignorat. c. nouit, de iudic. subiectio tamen in decisioni sanctæ matris Ecclesiæ: & pondera etiam, quia licet Papa concedat facultatem testandi Cardinalibus de rebus quæstis intuitu Cardinalatus, debet restringi, & limitari illa potestas, videlicet ad benè meritos, ut superius in precedenti questione dixi, vel ad pias causas, seu ad elemosynas.

2. Verum his non obstantibus affirmatiuam sententiam docet Azorius tom. 2. lib. 4. cap. 3. qna. 6. quia haec bona Cardinalibus non dantur ratione Ecclesiæ vel beneficij Ecclesiastici, sed simpliciter ratione muneris & officij, quo apud Pontificem funguntur. Sed in hoc attendenda est consuetudo Romanæ Curiae.

RESOL. LXXXIX.

An Cardinales in testamentis gaudeant prouilegio Militum? Ex part. 5. tract. 2. Ref. 51.

§.1. Suppono prouilegium militum consistere prius circa formam & solemnitatem testamenti, vt septem testes non requirantur, sed duo solum, vel ad validandum dispositionem, si miles testetur in castris extra conflictum belli, vel ad verificandum scripturam militis testamentum facientis in conflitu belli, ut superius dictum est. Secundò circa substantiam & efficaciam dispositionis, quia miles potest decedere

408 Tract. VII. De Potestate, & Priuilegiis

decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, l. miles ita, ff. de milit. test. quod pagani non permit-
tiur. Terri circa personam hæreditis instituti, quia
potest instituere etiam personam incapacem, vt est
deportatus, l. negat. & deportati, ff. de milit. test. & ita
docet Mollesius in sum. tom. 2. tract. 13. cap. 2. num. 59.
& alij communiter. Hoc supposito negativè respon-
der ad propositum questionem. Iason in l. quamquam,
C. de test. mil. qui ait ideo hoc priuilegium militibus
concedi, quia simplices & ignari interpretatione
iuri existimantur, quae quidem ratio in Cardinali-
bus non vigeret: ergo, &c.